

CARTA PROPOSTA

FORTALEZA/CE, 14 DE ABRIL DE 2023.

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA/CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 2023.03.10.02 - TP - INFRA

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS NOSSA PROPOSTA PARA O OBJETO DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 2023.03.10.02 - TP - INFRA, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, PARTE INTEGRANTE DESTES PROCESSO, PELO VALOR GLOBAL R\$ 60.582,63 (SESSENTA MIL QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS) PRAZO DE EXECUÇÃO CONFORME O EDITAL.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. EDUARDO CORTEZ TOMAZ, PORTADOR DO CPF N° 029.677.223-24 E RG 2002002122348 SSP-CE.

INFORMAMOS QUE O PRAZO DE VALIDADE DA NOSSA PROPOSTA É DE 90 (NOVENTA) DIAS CORRIDOS, A CONTAR DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA PROPOSTA.

DECLARAMOS QUE NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS:

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA; CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E MONTAGEM; SALÁRIOS, ENCARGOS SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E OUTROS; TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARÁS, MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÕES; SEGUROS EM GERAL, BEM COMO ENCARGOS DECORRENTES DE FENÔMENOS DA NATUREZA, DA INFORTUNÍSTICA E DE RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUÍZOS CAUSADOS À CONTRATANTE E/OU A TERCEIROS, GERADOS DIRETA OU INDIRETAMENTE PELA EXECUÇÃO DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS;

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE NÃO EXECUTAMOS TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE COM MENORES DE DEZOITO ANOS E DE QUALQUER TRABALHO COM MENORES DE DEZESSEIS ANOS, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE QUATORZE ANOS, EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART. 72 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DE CONFORMIDADE COM A EXIGÊNCIA PREVISTA NO INCISO V, DO ART. 27 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

FINALIZANDO, ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETO DESTES EDITAL E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGÊNCIA EDITALÍCIA E CONTRATUAL, E QUE SERÃO INICIADOS DENTRO DO PRAZO DE ATÉ 05 (CINCO) DIAS CONSECUTIVOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO.

QUE ACATA INTEIRAMENTE OS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR, ESPECIALMENTE A LEI N. 0 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E AS CONDIÇÕES DA TOMADA DE PREÇOS N° 2023.03.10.02 - TP - INFRA;

QUE RECEBI TODOS OS DOCUMENTOS CONHEÇO OS LOCAIS DOS SERVIÇOS E QUE O PROJETO E ESPECIFICAÇÕES FORNECIDAS SÃO COMPATÍVEIS COM O MESMO LOCAL, NADA TENDO A DISCORDA, ASSUMINDO A RESPONSABILIDADES PELA MESMA.


QUE ME COMPROMETO A PRESTAR TODOS OS SERVIÇOS DENTRO DAS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES DO EDITAL.

QUE, ATÉ A PRESENTE DATA NÃO EXISTE FATO QUE INVALIDE O SEU CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC, ORA APRESENTADO PARA FINS DE HABILITAÇÃO;

QUE NÃO EXISTEM FATOS QUE NOS IMPEÇAM DE PARTICIPAR DESTES PROCESSO LICITATÓRIO. ASSIM, ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE ATENDER AS EXIGÊNCIAS PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO ABAIXO COTADO, CASO SEJAMOS PROCLAMADOS VENCEDORES.
ATENCIOSAMENTE,


TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
Francisco Wellington C. Pinheiro
CPF: 883.696.173-87
RNP: 0607528150


TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 32.236.949/0001-81
Eduardo Cortez Tomaz
CPF: 029.677.223-24
Administrador

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA												
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.	DATA: 04/04/2023 BDI: 23%										
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.	<table border="1"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>3,85%</td> <td>76%</td> <td>03/2021</td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	3,85%	76%	03/2021
	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.								
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	3,85%	76%	03/2021									
LOCAL:	TEJUÇUOCA - CE												
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA												



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					187,59
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	1,50	125,06	187,59
2		ROÇADA MANUAL					60.395,04
2.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	48,00	1.258,23	60.395,04
VALOR BDI TOTAL:							12.162,94
VALOR ORÇAMENTO:							48.418,69
VALOR TOTAL:							60.582,63

Sessenta Mil Quinhentos e Oitenta e Dois reais e Sessenta e Três centavos

Francisco Wellington e Pinheiro

TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
Francisco Wellington C. Pinheiro
CPF: 883.696.173-87
RNP: 0607528150

Eduardo Cortez Tomaz
TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 32.238.949/0001-81
Eduardo Cortez Tomaz
CPF: 029.677.223-24
Administrador



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.	DATA : 04/04/2023	BDI : 25,12%		
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.	FONTE	VERSÃO	HORA	PREÇO
LOCAL:	TEJUÇUOCA - CE	SEINFRA	027,1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	471,876 152,21
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA	00904			



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	187,59	0,31
2	ROÇADA MANUAL	60.395,04	99,69
		VALOR BDI TOTAL:	12.162,94 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	48.419,69
		VALOR TOTAL:	60.582,63

Sessenta Mil Quinhentos e Oitenta e Dois reais e Sessenta e Três centavos

Francisco Wellington C. Pinheiro
TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI ME
Francisco Wellington C. Pinheiro
CPF: 883.696.173-87
RNP: 0607528150

Edson
TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 32.238.049/0001-81
Eduardo Cortez Tomaz
CPF: 029.877.223-24
Administrador

[Signature]

[Signature]



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.
LOCAL:	TEJUÇUOCA - CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA

DATA: 04/04/2023		BDI: 12,10%		
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF:
SEINFRA	027,1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,70%	05/2021

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	23,4900	23,9598
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	16,4900	16,4900
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	8,3200	37,4400
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	10,2600	1,5390
TOTAL Material:						79,4288

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,32000000	15,5500	20,5260
TOTAL Mão de Obra:						20,5260

VALOR:	99,95
---------------	--------------

2.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	5,50000000	27,3400	150,3700
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	55,00000000	15,5500	855,2500
TOTAL Mão de Obra:						1.005,6200

VALOR:	1.005,62
---------------	-----------------

Francisco Wellington C. Pinheiro
 TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
 Francisco Wellington C. Pinheiro
 CPF: 883.696.173-87
 RNP: 0607528150

Eduardo Cortez Tomaz
 TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI
 CNPJ: 32.238.949/0001-31
 Eduardo Cortez Tomaz
 CPF: 029.877.223-26
 Administrador

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

LOCAL: TEJUÇUOCA - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA

DATA: 04/04/2023 **BDI:** 25,12%

FONTE: **VERSÃO:** **HORA:** **MES:** **DATA REF.:**

SEINFRA: 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	187,59	100,00 % 187,59				100,00 % 187,59
2	ROÇADA MANUAL	60.395,04	25,00 % 15.098,76	25,00 % 15.098,76	25,00 % 15.098,76	25,00 % 15.098,76	100,00 % 60.395,04
		60.582,63	15.286,35 15.286,35	30.385,11	45.483,87	60.582,63	60.582,63

Felipe Wellington Pinheiro

TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI
Francisco Wellington C. Pinheiro
CPF: 883.696.173-87
EMP: 0607528150

Felipe

TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI
CPF: 822.238.949/0001-81
Eduardo Cortez Tomez
CPF: 029.677.223-24
Administrador





COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL (ROÇO DE ESTRADAS) EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA-CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.
LOCAL:	TEJUÇUOCA - CE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA

DATA : 04/04/2023		BDI : 25,12%	
FORTE	VERSÃO	HORA	MEB
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
		REF. 05/2021	



COD	DESCRIÇÃO	%
	Beneficio	
S+G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,00
	TOTAL	6,32

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	TOTAL	4,52

I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL	11,15

BDI = 25,12%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I) -1$$

Fa. Wellington P. Pinheiro
 TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI - ME
 Francisco Wellington C. Pinheiro
 CPF: 883.696.173-87
 RNP: 0607528150

Eduardo Cortez Tomaz
 TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI
 CNPJ: 32.238.049/0001-81
 Eduardo Cortez Tomaz
 CPF: 029.877.223-24
 Administrador